ДОГОВОР № 086
ОБ организации осуществления обязательного СТРАХОВАНИя гражданской ответственности владельцев транспортных средств

г. Махачкала

                                                               «23» октября 2019г.

Акционерное Общество «Страховое общество газовой промышленности» (АО «СОГАЗ»), именуемое в дальнейшем "Страховщик", в лице Директора  Астраханского филиала АО «СОГАЗ» Черных Дениса Александровича, действующего на основании доверенности №Ф-№Ф-58/19 от 15.03.2019г.с одной стороны, МКОУ «Аверьяновская СОШ» Кизлярского района  именуемый в дальнейшем «Страхователь», в лице Директора школы  Махтаевой  Заремы Омаровны действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор на нижеследующих условиях.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является организация осуществления сторонами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 г., «Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», утвержденными Положением Центрального Банка Российской Федерации (Банком России) от 19 сентября 2014 г №431-П, ст. 429 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

Вышеуказанные Правила страхования именуются далее «Правила» и прилагаются к каждому выдаваемому на основании настоящего договора Полису, который в соответствии с указанными нормативными актами является единственным документом, подтверждающим заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

1.2. Неотъемлемой частью настоящего договора является письменное Заявление о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств от «23» октября 2019г. (далее – Заявление), являющееся Приложением к настоящему Договору.
1.3. В соответствии с настоящим Договором Страховщик обязуется не позднее одного рабочего дня с даты поступления страховой премии выдать Страхователю на каждое транспортное средство, указанное в Приложении 1 к Заявлению, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту договора – Полис) по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере страховой деятельности.

Перечень Полисов, которые будут выданы на основании настоящего договора, указан в Приложении 1 к Заявлению.

За предоставление заведомо ложных сведений и (или) недействительных документов Страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Территория страхования: Российская Федерация. Не являются страховыми события, произошедшие вне территории страхования.

1.5. Допуск к управлению транспортными средствами не ограничен.

2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

2.1. Объектом обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств по Полису, выдаваемому на основании настоящего договора, являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании указанного в Полисе транспортного средства на территории Российской Федерации.

2.2. Дорожно-транспортным происшествием является событие, произошедшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. Положения Правил, регламентирующие поведение участников дорожно-транспортного происшествия, применяются также в случаях причинения вреда потерпевшим при использовании транспортного средства на прилегающих к дорогам территориях.

2.3. Страховым случаем по каждому из Полисов, выдаваемых на основании настоящего договора, признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании указанного в Полисе транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность Страховщика осуществить страховую выплату.

2.4. В соответствии с Правилами по Полисам не возмещается вред, причиненный вследствие:

а) непреодолимой силы либо умысла потерпевшего;

б) воздействия ядерного взрыва, радиации, радиоактивного заражения;

в) военных действий, маневров, иных военных мероприятий;

г) гражданской войны, народных волнений или забастовок.

Вред, причиненный имуществу, принадлежащему лицу, ответственному за причиненный вред, не возмещается.

2.5. Не относится к страховым случаям наступление гражданской ответственности владельцев транспортных средств вследствие:

а) причинения вреда при использовании иного транспортного средства, чем то, которое указано в договоре обязательного страхования (полисе);

б) причинения морального вреда или возникновения обязанности по возмещению упущенной выгоды;

в) причинения вреда при использовании транспортных средств в ходе соревнований, испытаний или учебной езды в специально отведенных для этого местах;

г) загрязнения окружающей среды;

д) причинения вреда в результате воздействия перевозимого груза, если риск такой ответственности подлежит обязательному страхованию в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования;

е) причинения вреда жизни или здоровью работников при исполнении ими трудовых обязанностей, если этот вред подлежит возмещению в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования или обязательного социального страхования;

ж) обязанности по возмещению работодателю убытков, вызванных причинением вреда работнику;

з) причинения водителем вреда управляемому им транспортному средству и прицепу к нему, перевозимому ими грузу, установленному на них оборудованию и иному имуществу;

и) причинения вреда при погрузке груза на транспортное средство или его разгрузке;

к) повреждения или уничтожения антикварных и других уникальных предметов, зданий и сооружений, имеющих историко-культурное значение, изделий из драгоценных металлов и драгоценных и полудрагоценных камней, наличных денег, ценных бумаг, предметов религиозного культа, а также произведений науки, литературы и искусства, других объектов интеллектуальной собственности;

л) обязанности владельца транспортного средства возместить вред в части, превышающей размер ответственности, предусмотренный Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 г. и главой 59 ГК РФ (в случае, если более высокий размер ответственности установлен федеральным законом или договором).

3. СТРАХОВЫЕ СУММЫ

3.1. Страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия полиса обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, определяется в соответствии со ст. 7 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 г. в редакции, действующей на момент заключения договора страхования (полиса).

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Страховая премия определяется в соответствии с действующими  страховыми тарифами, установленными Указанием «О предельных размерах базовых ставок страховых тарифов и коэффициентах страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также порядке их применения страховщиками при определении страховой премии по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств» Центрального Банка Российской Федерации (Банк России) от 19 сентября 2014 г №3384-У, в отношении каждого транспортного средства, указанного в Приложении 1 к Заявлению.

4.2. Страховая премия по настоящему договору определяется как сумма страховых премий по отдельным Полисам, выдаваемым на основании настоящего договора, указанных по каждому Полису в Приложении 2 к Заявлению.

Сумма страховых премий по Полисам, выдаваемым на основании настоящего договора, составляет 2 576,83 (Две тысячи пятьсот семьдесят шесть рублей 83 копейки)

Страховая премия по каждому Полису уплачивается путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в течение 30 (тридцати) банковских дней со дня выставления Страховщиком счета Страхователю.

Датой уплаты страховой премии считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ, порядок изменения

5.1. Срок действие договора с 23.10.2019 -31.12.2019год.

5.1. Срок действия Полиса, выдаваемого на основании настоящего договора в отношении каждого транспортного средства, указанного в Приложении 1 к Заявлению, составляет один год и указывается в каждом Полисе.

Страхованием покрываются страховые случаи, произошедшие в пределах срока страхования, указанного в соответствующем Полисе.

5.2. В случае выбытия транспортного средства или приобретения транспортного средства, не указанного в Заявлении, Страхователь незамедлительно сообщает Страховщику в письменной форме об изменении сведений, указанных в Приложении 1 и Приложении 2 к Заявлению.

5.3. Страховщик, при получении от Страхователя заявления об изменении сведений, указанных в Приложении 1 и Приложении 2 к Заявлению, обязан оформить страховой полис на приобретенное транспортное средство, при необходимости потребовав от Страхователя уплаты дополнительной страховой премии, исходя из страховых тарифов, действующих на дату получения заявления об изменении сведений.

При выбытии транспортного средства (смене собственника) страховой Полис возвращается Страхователем Страховщику. При этом Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии в соответствии с Правилами и настоящим договором.

6. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ полиса ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

6.1. Действие Полиса, выдаваемого на основании настоящего договора, досрочно прекращается в следующих случаях:

а) ликвидация юридического лица - Страхователя;

б) ликвидация юридического лица - Страховщика;

в) полная гибель (утрата) транспортного средства, указанного в Полисе;

г) иные случаи, предусмотренные законодательством РФ.

6.2. Страхователь вправе досрочно прекратить действие договора обязательного страхования в следующих случаях:

а) отзыв лицензии Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

б) замена собственника транспортного средства;

в) иные случаи, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

6.3. Страховщик вправе досрочно прекратить действие договора обязательного страхования:

а) в случае выявления ложных или неполных сведений, представленных Страхователем при заключении договора обязательного страхования, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска;

б) иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Досрочное прекращение действия Полиса не влечет за собой освобождение Страховщика от обязанности по осуществлению страховых выплат по произошедшим в течение срока действия договора обязательного страхования страховым случаям.

6.5 В случае досрочного прекращения действия Полиса по одному из оснований, предусмотренных подпунктом «а» пункта 6.1, подпунктом «в» пункта 6.2 и подпунктом «а» пункта 6.3 настоящего договора, страховая премия по договору обязательного страхования Страхователю не возвращается. В остальных случаях Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии за неистекший срок действия Полиса.

Исчисление неистекшего срока действия Полиса (периода использования транспортного средства) начинается со дня, следующего за датой досрочного прекращения действия данного Полиса.

В случаях досрочного прекращения действия Полиса, предусмотренных пунктом 6.1 настоящего Договора, датой досрочного прекращения действия Полиса считается дата события, которое явилось основанием для его досрочного прекращения и возникновение которого подтверждено документами соответствующих государственных и иных органов.

В случаях досрочного прекращения действия Полиса, предусмотренных пунктом 6.2 настоящего Договора, датой досрочного прекращения действия Полиса считается дата получения Страховщиком письменного заявления Страхователя о досрочном прекращении действия Полиса.

В случаях досрочного прекращения действия Полиса, предусмотренных пунктом 6.3 настоящего Договора, датой досрочного прекращения действия Полиса считается дата получения Страхователем письменного уведомления Страховщика.

Часть страховой премии возвращается Страхователю в течение 14 календарных дней с даты, следующей за датой получения Страховщиком сведений о случаях, предусмотренных подпунктами «б», «в», «г» пункта 6.1 настоящего Договора, или заявления Страхователя о досрочном прекращении Полиса по одному из оснований, предусмотренных пунктом 6.2 настоящего Договора, или в течение 14 календарных дней с даты, следующей за датой получения Страхователем письменного уведомления Страховщика о досрочном прекращении действия договора обязательного страхования по основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 6.3 настоящего Договора.

6.6. При прекращении действия Полиса Страховщик обязан предоставить Страхователю сведения о страховании по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере страховой деятельности. Сведения о страховании предоставляются страховщиком в 5-дневный срок с даты соответствующего обращения Страхователя. Плата за предоставление сведений не взимается.

6.7. Договор и Полис могут быть признаны судом недействительными с момента его заключения в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Условия настоящего Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Страховщиком в соответствии с Договором, имеют конфиденциальный характер и разглашению не подлежат.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Все споры по настоящему договору решаются путем переговоров с соблюдением до судебного урегулирования путем предъявления претензий. В случае недостижения согласия споры решаются в Арбитражном суде Астраханской области.

8.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, а также в случае противоречий, стороны будут руководствоваться выданными на основании настоящего договора Полисами, указанными в Приложении 1 к Заявлению, Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40-ФЗ от 25 апреля 2002 г. и Правилами.

8.3. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.

09. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Страховщик

АО «СОГАЗ»
	Страхователь

МКУО «Аверьяновская СОШ»

	Место нахождения: РОССИЯ, 107078, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.10.

 ИНН 7736035485 ОГРН 1027739820921
	Место нахождения: РОССИЯ, 368814, РД. г. Кизлярский район, с. Аверьяновка, ул. Советская 13

	АО «СОГАЗ»

Место нахождения: РОССИЯ, 414040, г.Астрахань, ул. Победы/Кр.Набережная,

д.27/79

E-mail: sogaz@astranet.ru
тел. (8512) 633-508, факс (8512) 633-510.

ИНН 7736035485 КПП 997950001

ОГРН 1027739820921

р/c 40701810699010050001

в филиале ЦФ АБ «РОССИЯ» г.Москва

к/c 3010181014250000220

БИК 044525220
	ИНН: 0517000102/ КПП: 051701001

БИК: 048209001

р/c 40204810500000000035
УФК по РД отд. №3
л/с 03033201970

	____________________  Черных Д.А.
      М.П.
	________________/ Махтаева З.О./
М.П.

4
3